
COMUNE DI RIOLO TERME
Provincia di Ravenna

*****

AREA POLIZIA LOCALE CONFERITA ALLA UNIONE DELLA ROMAGNA FAENTINA

ORDINANZA SINDACALE n. 22 / 2024

OGGETTO:  ORDINANZA  DI  EVACUAZIONE  DELLE  ABITAZIONI  SOGGETTE  A
RISCHIO ALLAGAMENTO A SEGUITO DEGLI EVENTI METEOROLOGICI
PREVISTI DAL 18 SETTEMBRE 2024 IN COMUNE DI RIOLO TERME 

LA SINDACA
• Vista l’ allerta n. 120 del 18 settembre 2024 emanata dall’Agenzia    regionale per la 
sicurezza territoriale e la protezione civile nelle quale e considerato che prevede 
valevole dalle ore 12 del 18.09.24 fino alle ore 00.00 del 20.09.24: 
   • CODICE COLORE ROSSO: per criticita' idraulica, nelle zone B1,B2,D1; per criticita'   
idrogeologica, nelle zone A1,A2,B1,B2,C1,C2; 
   • CODICE COLORE ARANCIONE: per criticita' idraulica, nelle zone A1,A2,C1 e C2 ; per 
criticita' idrogeologica, nelle zone E1 e E2; 
   • CODICE COLORE GIALLO: per criticita' idraulica, nelle zone E1,E2,F1,F2 e F3; per      
vento, nelle zone B2 e D2; per stato del mare, nelle zone B2,D2; per criticita' costiera, 
nelle zone B2,D2; 
   • A partire dal pomeriggio di oggi 18 settembre sono previste precipitazioni diffuse, 
più consistenti sul settore centroorientale della regione, che permarranno anche nella 
giornata di domani con una attenuazione a partire dal pomeriggio. Le precipitazioni in 
atto e previste potranno generare ingenti ed estesi fenomeni franosi, di ruscellamento 
e innalzamenti dei livelli idrometrici nei corsi d’acqua del settore centro-orientale della 
regione, superiori alle soglie 2 nei tratti montani e prossimi alle soglie 3 nei tratti 
vallivi degli affluenti di destra del Reno e dei bacini Romagnoli. Per oggi sono previsti 
venti di burrasca moderata (tra 62 km/h e 74 km/h) da nord-est sul mare, localmente 
sui litorali. Mare al largo da molto mosso ad agitato in attenuazione nel corso della 
giornata di domani. La persistenza di onda e del livello del mare prossime ai livelli di 
attenzione, potrà generare localizzate erosioni ed inondazioni del litorale, possibili 
esondazioni di fiumi e canali alla foce per le difficoltà di deflusso delle piene in mare. . 

• vista l’esigenza di tutelare la sicurezza e l’incolumità della civica comunità; 
• il vigente piano di protezione civile del comune di Riolo Terme; 
• lo Statuto del comune di Riolo Terme; 
• il D. lgs. 1/2018 e s. mi. (Codice della protezione civile); • la Legge Regionale. 1/2005 
recante: “norme in materia di protezione civile e volontariato istituzione dell'agenzia 
regionale di protezione civile”; 
• visti gli art. 50 e 54 del D.Lgs n. 267/2000
• vista l’Ordinanza Sindacale numero 20/2024 

PREMESSO 



• che i fenomeni meteorologici delle giornate del 17 e 18 settembre 2024 hanno 
causato una situazione di rischio diffuso sul territorio comunale, provocando particolari 
situazioni di pericolo sull’intero territorio comunale; 
• che in conseguenza di tale fenomeno si sta verificando una grave situazione di 
emergenza per il rischio di coinvolgimento della popolazione e delle abitazioni, nonché 
delle infrastrutture pubbliche e private; 
• che per la giornata del 18 settembre sono previste precipitazioni abbondanti e 
diffuse su tutto il territorio comunale . 

ATTESO 
che esiste il pericolo di un diretto coinvolgimento della cittadinanza nelle esondazioni 
che potrebbero verificarsi e che rende improcrastinabile un intervento cautelativo di 
messa in sicurezza della popolazione interessata; 

RITENUTO 
di dover tutelare la pubblica incolumità vietando temporaneamente ed in via del tutto 
provvisoria la permanenza in tutti gli edifici ricadenti nel perimetro della zona a rischio 
delimitata dagli strumenti comunali, in attesa di rilievi tecnici più dettagliati ed 
accurati, nonché di un miglioramento generale delle condizioni meteorologiche; 

ATTESO
 che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra 
potrebbe mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata; 

INDIVIDUATA COME PRIORITARIA L’AREA SITUATA IN: Aree e fabbricati del territorio del 
Comune di Riolo Terme soggetti ad allagamento a seguito dei recenti e imminenti 
eventi meteorologici individuati dalle Forze dell’Ordine ed operatori addetti al presidio 
e controllo del territorio

 ORDINA 

1. È fatto obbligo alla popolazione civile a cui viene comunicata l’evacuazione, di 
evacuare immediatamente e senza indugio l’abitazione. 
2. È fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione 
possibile. 
3. La polizia locale con l’assistenza delle altre forze dell’Ordine e dei carabinieri, 
nonché l’U.T.C., sono incaricati di curare la tempestiva esecuzione e la immediata 
diffusione, con ogni mezzo possibile, della presente ordinanza. 
4. Di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge

 DISPONE
 
• di comunicare preventivamente il presente provvedimento al Sig. Prefetto di 
RAVENNA; 
• di trasmettere la presente Ordinanza a: 
-all’ Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile Servizio 
Territoriale di Ravenna 
-Questura di RAVENNA 
-Comando Provinciale Carabinieri di RAVENNA 
-Comando Carabinieri di Riolo Terme 
-Comando Provinciale Vigili del Fuoco di RAVENNA 

• di notificare in via preliminare la presente ordinanza ai residenti nei seguenti 
indirizzi: - via Canale
• di comunicare ai proprietari dei terreni interessati le modalità di svolgimento delle 



operazioni di messa in sicurezza delle aree interessate . 
RENDE NOTO 
• che In caso di violazione/inosservanza/inottemperanza della presente ordinanza, 
troveranno applicazione le sanzioni previste dalla normativa vigente, 
• che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del 
procedimento agli interessati ai sensi legge 241/90 e SS.MM. II. 
• che contro la presente Ordinanza i cittadini interessati possono proporre ricorso al 
TAR entro 60 gg. ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
gg. tutti decorrenti dalla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento sia data notizia attraverso gli organi di informazione e sul sito internet 
del Comune di Riolo Terme. 

ordina

Lì, 18/09/2024 LA SINDACA
MALAVOLTI FEDERICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


